
Telêmaco Borba, 30 de Dezembro de 2014

Edição 637 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 159/2014

PROTOCOLO Nº 51186/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de 
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA    CNPJ: 10.950.199/0001-72

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
2 1 Placa de extintor E5 nas seguintes especificações mínimas: Dimensões: 20 x 20 cm; Elemento fotoluminescente; 

Anti-chama; Confeccionada em material poliestireno de 0,5 mm de espessura; Impressão em serigrafia; Resistir 
a agentes químicos e limpeza; Em conformidade com a NPT 020, código E5. 

GRAFART UN 300,00 7,86 2.358,00

2 2 Placa de sinalização Cuidado, risco de explosão A3 Nas seguintes especificações mínimas: Fundo na cor 
amarela; Pictograma na cor preta; Faixa triangular na cor preta; Confeccionada em PVC branca; Espessura de 1 
mm. Em conformidade com a NPT 020, código A3. 

GRAFART UN 5,00 7,59 37,95

2 3 Placa de sinalização Cuidado, risco de incêndio - A2 Nas seguintes especificações mínimas: Fundo na cor 
amarela; Dimensões 30 x 30 cm; Pictograma na cor preta; Faixa triangular na cor preta; Confeccionada em PVC; 
Espessura de 1 mm. Em conformidade com a NPT 020, código A2. 

GRAFART UN 10,00 7,86 78,60

2 4 Placa de sinalização de equipamentos E 11 Nas seguintes especificações mínimas: Placa para extintor de 
incêndio tipo carreta; Dimensões 21 x 21 cm; Elemento fotoluminescente; Símbolo quadrado; Fundo de cor 
vermelha; Pictograma fotoluminescente; Confeccionada em material poliestireno de 0,5 mm de espessura; 
Impressão em serigrafia; Em conformidade com a NPT 020, código E11. 

GRAFART UN 2,00 7,86 15,72

2 5 Placa de sinalização de solo E17 nas seguintes especificações mínimas: Para hidrante e extintor; Dimensões:1,00 
x 1,00 m; Fundo na cor vermelha (0,70 x 0,70 m); Borda amarela com largura de 0,15 m; Confeccionada em 
material vinil; Impressão digital; Resistência a agentes químicos e limpeza; Em conformidade com a NPT 020, 
código E17. 

GRAFART UN 300,00 22,22 6.666,00

2 6 Placa de sinalização Saída de Emergência - S12 Nas seguintes especificações mínimas: Com símbolo retangular; 
Dimensões 14 x 26,5 cm; Elemento fotoluminescente; Altura de letra = 50mm; Fundo de cor verde; Pictograma 
fotoluminescente; Confeccionada em material poliestireno de 0,5 mm de espessura; Impressão em serigrafia; Em 
conformidade com a NPT 020, código S12.  

GRAFART UN 20,00 7,86 157,20

TOTAL 9.313,47
EXTINTEL-EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA    CNPJ: 80.010.135/0001-77

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Extintor de incêndio água pressurizada (AP), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de fogo: A, 

Capacidade nominal: 10 litros. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter o selo 
de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 10,00 69,06 690,60

1 2 Extintor de incêndio automotivo pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de 
fogo: ABC, Capacidade nominal: 01 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera 
ter o selo de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 50,00 33,65 1.682,50

1 3 Extintor de incêndio automotivo  pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de 
fogo: ABC, Capacidade nominal: 04 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera 
ter o selo de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 50,00 108,67 5.433,50

1 4 Extintor de incêndio automotivo  pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de 
fogo: BC, Capacidade nominal: 04 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter 
o selo de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 50,00 69,06 3.453,00

1 5 Extintor de incêndio automotivo  pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de 
fogo: ABC, Capacidade nominal: 02 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera 
ter o selo de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 50,00 68,36 3.418,00

1 6 Extintor de incêndio automotivo gás carbônico (CO2), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de fogo: 
BC, Capacidade nominal: 06 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter o selo 
de conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 10,00 266,42 2.664,20

1 7 Extintor de incêndio gás carbônico (CO2), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de fogo: BC, 
Capacidade nominal: 06 kg, Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter o selo de 
conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 10,00 266,42 2.664,20

1 8 Extintor de incêndio pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de fogo: BC, 
Capacidade nominal: 04 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter o selo de 
conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 10,00 69,06 690,60

1 9 Extintor de incêndio pó químico seco (PQS), Com as seguintes especificações mínimas: Classe de fogo: BC, 
Capacidade nominal: 06 kg. Novo, sem uso, com o lacre de inviolabilidade intacto. O extintor devera ter o selo de 
conformidade do Inmetro e atender as normas da ABNT.

RESIL UN 10,00 75,02 750,20

1 10 Extintor de incêndio portátil nas seguintes especificações mínimas: Aplicação em aparelhos e componentes 
eletrônicos; Para classe de fogo ABC;
Com capacidade extintora 1-A:10B:C; Carga de 4,5 kg; Agente extintor HCFC-236fa – FE36; Tempo de descarga 
8-16 segundos; Pressão de trabalho de 0,7 Mpa; Para uso em equipamentos de telecomunicação e afins. 
Inofensivo à camada de ozônio. Produto certificado pelo INMETRO conforme norma ABNT NBR 15808. 

KIDDE UN 3,00 598,74 1.796,22

1 11 Extintor de incêndio sobre rodas nas seguintes especificações mínimas: Para classe de fogo BC; Com capacidade 
extintora 80-B:C; Carga de 30 kg de pó BC; Agente extintor bicarbonato de sódio; Tempo de descarga 22-32 
segundos; Pressão de trabalho de 1,4 Mpa; No produto deve constar número de registro CAS. Produto certificado 
pelo INMETRO conforme norma ABNT NBR 10721. 

RESIL UN 3,00 918,44 2.755,32

3 1 Abrigo para extintor nas seguintes especificações mínimas: De sobrepor; Com capacidade para 1 extintor; Com 
vidro frontal e estilhaçante; Tampa fixa ou de abrir; Estrutura metálica ou chapa de aço SAE 1010 /20; Cor 
vermelha; Pintura eletrostática a pó (Epóxi); Dimensões (AxLxP) 80x40x25 cm; Deverá acompanhar sinalização 
indicativa de ‘’extintor’’ ou ‘’extintor de incêndio’’, e 1 martelete. Produto em conformidade com as normas ABNT.  

SODUMAS UN 50,00 166,80 8.340,00



Telêmaco Borba, 30 de Dezembro de 20142
Edição 637

3 2 Abrigo para extintor nas seguintes especificações mínimas: De sobrepor; Com capacidade para 1 extintor; Com 
vidro frontal e estilhaçante; Tampa fixa ou de abrir; Estrutura metálica ou chapa de aço SAE 1010 /20; Cor 
vermelha; Pintura eletrostática a pó (Epóxi); Dimensões (AxLxP) 60x50x25 cm; Deverá acompanhar sinalização 
indicativa de ‘’extintor’’ ou ‘’extintor de incêndio’’, e 1 martelete. Produto em conformidade com as normas ABNT.  

SODUMAS UN 50,00 185,18 9.259,00

4 1 Recarga e manutenção de extintor automotivo pó químico seco (PQS) Classe de fogo: ABC Capacidade nominal: 
02 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 50,00 15,65 782,50

4 2 Recarga e manutenção de extintor água pressurizada (AP), Classe de fogo: A Capacidade nominal: 10 litros. 
Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 200,00 13,15 2.630,00

4 3 Recarga e manutenção de extintor automotivo pó químico seco (PQS), Classe de fogo: ABC Capacidade nominal: 
06 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 50,00 40,06 2.003,00

4 4 Recarga e manutenção de extintor automotivo pó químico seco (PQS), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 
04 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 50,00 15,65 782,50

4 5 Recarga e manutenção de extintor automotivo pó químico seco (PQS), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 
06 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 50,00 20,66 1.033,00

4 6 Recarga e manutenção de extintor automotivo pó químico seco (PQS), Classe de fogo: ABC Capacidade nominal: 
04 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos.

EXTINTEL UN 50,00 33,80 1.690,00

4 7 Recarga e manutenção de extintor automotivo gás carbônico (CO2), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 
04 kg. Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 50,00 26,92 1.346,00

4 8 Recarga e manutenção de extintor gás carbônico (CO2), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 06 kg. Recarga 
com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste hidrostáticos. A 
empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 100,00 36,31 3.631,00

4 9 Recarga e manutenção de extintor pó químico seco (PQS), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 06 kg. 
Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 120,00 20,66 2.479,20

4 10 Recarga e manutenção de extintor pó químico seco (PQS), Classe de fogo: BC Capacidade nominal: 04 kg. 
Recarga com substituição de peças, como: mangueiras, punhos, difusores, válvulas, manômetros e teste 
hidrostáticos. A empresa deve apresentar certificado ou registro de declaração obtido junto ao INMETRO. 

EXTINTEL UN 250,00 15,65 3.912,50

TOTAL 63.887,04

V A L O R   T O T A L :   73.200,51
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PORTARIA Nº 133/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, com base nos artigos 47 a 50, 58 a 70 e 75 a 80 e seus pará-
grafos, da Lei Federal nº. 4320 de 17 de março de 1964, no artigo 8º, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei Municipal nº 2078 – Lei Orçamentária Anual/LOA, de 04 de dezembro de 2014,

RESOLVE
Art. 1º - Fica estabelecida a programação financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da despesa da Câmara Municipal de Telêmaco Borba para o exercício financeiro de 2015, conforme 

Anexo I, parte integrante desta, obedecidos os limites orçamentários da LOA - Lei Municipal nº. 2078, de 04 de dezembro de 2014.
§ 1º - As despesas fixadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2015 - Lei nº 2078/2014, de 04 de dezembro de 2014, ficam desdobradas para o Legislativo Municipal, conforme o cronograma esta-

belecido na forma do Anexo I.
§ 2º A programação financeira composta pelo Anexo I desta Portaria poderá ser alterada ao longo da execução para ser adequada às alterações orçamentárias decorrentes de créditos adicionais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus efeitos no Orçamento do Legislativo para o Exercício Financeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de dezembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
Presidente

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
EXERCÍCIO DE 2015

Títulos Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
ÓRGÃO: 01 – PODER LEGISLATIVO
Despesas Correntes 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,33 388.333,37 4.660.000,00
Despesas Correntes Intraorça-
-mentárias

13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,67 13.416,63 161.000,00

Despesas de Capital 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,33 105.583,37 1.267.000,00
Totais 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,33 507.333,37 6.088.000,00

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 250/2014
Pregão Presencial Nº.139 /2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MOREIRA & CHUEIRI LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PÃES
Valor R$ 440.920,20
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2015

Ata de Registro de Preços N°. 074/2014
Pregão Presencial Nº.003 /2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA (REALINHA-

MENTO DE PREÇO)
Objeto GASOLINA COMUM TIPO C
Valor R$ 3.200,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/04/2015

Ata de Registro de Preços N°. 108/2014

Pregão Presencial Nº. 030/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS BISCAIA (REALINHAMENTO DE 

PREÇO)
Objeto ÓLEO DIESEL TIPO “B” S-500 ADITIVADO
Valor R$ 33.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 07/07/2015

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 102/2014 – UNIFORMES ESCOLARES, TÊNIS, MEIAS E MO-
CHILAS – REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca a empresa 
HEBROM DISTRIBUIDORA DE CONFECÇÕES LTDA - EPP (LOTE 1), NATHALIA SIMÃO GARLA - ME 
(LOTE 3), demais empresas participantes e a quem interessar possa, para sessão pública a realizar-se 
em 09/01/2015 ás 08h30min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco 
Borba- PR, com a finalidade de analisar as amostras dos respectivos lotes, lavratura da ata e prossegui-
mento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.
Matilde Maria Bittencourt

Pregoeira



Telêmaco Borba, 30 de Dezembro de 2014 3
Edição 637

PORTARIA Nº 133/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, com base nos artigos 47 a 50, 58 a 70 e 75 a 80 e seus 
parágrafos, da Lei Federal nº. 4320 de 17 de março de 1964, no artigo 8º, da Lei Complementar nº. 101, 
de 04 de maio de 2000 e na Lei Municipal nº 2078 – Lei Orçamentária Anual/LOA, de 04 de dezembro 
de 2014,

 
RESOLVE

Art. 1º - Fica estabelecida a programação financeira e o Cronograma de Execução Mensal de De-
sembolso da despesa da Câmara Municipal de Telêmaco Borba para o exercício financeiro de 2015, 
conforme Anexo I, parte integrante desta, obedecidos os limites orçamentários da LOA - Lei Municipal nº. 
2078, de 04 de dezembro de 2014.

§ 1º - As despesas fixadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2015 - Lei nº 2078/2014, 
de 04 de dezembro de 2014, ficam desdobradas para o Legislativo Municipal, conforme o cronograma 
estabelecido na forma do Anexo I.

§ 2º A programação financeira composta pelo Anexo I desta Portaria poderá ser alterada ao longo da 
execução para ser adequada às alterações orçamentárias decorrentes de créditos adicionais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus efeitos no 
Orçamento do Legislativo para o Exercício Financeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 
de dezembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
Presidente

D E C R E T O  N.º  2 1 5 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR DESERTA a Licitação pela modalidade Pregão Presencial n.º 163/2014 – PMTB, 
protocolo nº 50665/2014, que tem por objeto a aquisição de painel eletrônico.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 5 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 02, 05 da licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 
129/2014 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de materiais para ostomia, bolsas de colostomia, 
ileostomia e urostomia.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 5 9 8 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 22 de dezembro de 2014, o servidor CLEBER DE OLI-
VEIRA, matrícula n.º 10299, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente 
de Trânsito, lotado na Seção de Estacionamento Regulamentado, na Divisão Municipal de Segurança 
Pública e Trânsito, na Secretaria Geral do Gabinete, conforme consta nos Autos de Processo Adminis-
trativo n.º 30198/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 5 9 9 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 05 de janeiro de 2015, o servidor LENON HENRIQUE 
BOBEKI SILVA, matrícula n.º 9885, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Téc-
nico Municipal de Nível Médio I/Informática, lotado na Seção de Processamento de Dados, na Divisão de 
Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Administração, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n.º 30196/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 6 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor VALDEVINO 
ANDRADE DE MELO, matrícula nº 8606, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Vigia, lotado na Seção de Vigilância Patrimonial, na Divisão de Administração, da Secretaria 
Municipal de Administração, no período de 05 de janeiro de 2015 a 04 de abril de 2015, de acordo com 
o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 29633/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 6 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, a servidora CLAUDICÉIA ROSA NIEVOLA, matrícula nº 7382, para o cargo do 
quadro de provimento em comissão denominado SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no perío-
do de 05/01/2015 a 14/01/2015, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da referida 
Secretaria, por ocasião de férias do titular do cargo o Sr. Celso Augusto Souza de Oliveira.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 6 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 13, 18, 38, 39 e 44 da licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial n.º 150/2014 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de massas, molhos, grãos, farinhas e seus 
derivados. 

Art. 2º JULGAR deserto os itens 22, 27 e 28 da licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 
150/2014 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de massas, molhos, grãos, farinhas e seus derivados.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 6 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 02, 07 e 14 da licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 
138/2014 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de instrumento e acessórios musicais.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº  2 1 6 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma prevista 
pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 276.000,00 (duzentos 
e setenta e seis mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 495 – RECURSO ATENÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

12.00 Secretaria Municipal de Saúde



Telêmaco Borba, 30 de Dezembro de 20144
Edição 637

D E C R E T O  N.º  2 1 6 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º, artigo 245, da Lei Municipal n.º 1190, de 31 de 
dezembro de 1998. 

R E S O L V E

Art. 1º Fixar para o exercício de 2015, o valor da Unidade Fiscal do Município de Telêmaco Borba – 
U.F.M em R$ 79,90 (setenta e nove reais e noventa centavos).     

Art. 2º O valor da U.F.M, estabelecido no artigo precedente, prevalece também para aplicação da 
base de cálculo para cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN, alíquota fixa.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no decreto n.º 20590 de 
23 de dezembro de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 
de 2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

12.001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2103 Manutenção Atividades de Atenção Básica
6570 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 495 91.000,00
12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2113 Manut das Atividades do Núcleo de Assistên-

cia a Saúde da Família/NASF
7130 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 495 58.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 149.000,00

FONTE 496 – RECURSO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR - EXERCÍCIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2100 Manutenção Ativ Unidade CAPS
6211 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 496 127.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 127.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 276.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit fi-
nanceiro das Fontes de Recurso nº 495 e 496 no valor de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis 
mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro de 

2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 6 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto o item 01 da licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 143/2014 – 
PMTB, que tem por objeto a aquisição de microônibus, van, furgão e caminhonete.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de dezembro 

de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/02/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADQ1771  279150H000004751  22/10/2014  55417  R$ 53,20
AFD1832  279150H000004640  13/10/2014  55412  R$ 53,20
ALM4572  279150NIC0000527  24/12/2014  50020  R$ 53,20
AMB2773  279150H000004599  14/10/2014  55412  R$ 53,20
ANE1815  279150H000004595  20/10/2014  73662  R$ 85,13
ANW9538  279150H000004677  21/10/2014  54526  R$ 127,69
AOO4706  279150H000004676  17/10/2014  73662  R$ 85,13
AOO8746  279150H000004672  10/10/2014  55412 R$ 53,20
AOZ7189  279150H000004641  22/10/2014  55411  R$ 53,20
ASI8350  279150NIC0000535  24/12/2014  50020  R$ 127,69
ATA3168  279150H000004597  21/10/2014  55411  R$ 53,20
ATC9289  279150H000004670  15/10/2014  73662  R$ 85,13
ATG2454  279150NIC0000536  24/12/2014  50020  R$ 106,40
ATQ2682  279150H000004678  21/10/2014  54600  R$ 85,13
ATV5441  279150H000004598  13/10/2014  55412  R$ 53,20
ATY3838  279150H000004679  21/10/2014  55411  R$ 53,20
ATY9353  279150NIC0000530  24/12/2014  50020  R$ 85,13
AVB2495  279150H000004674  16/10/2014  73662  R$ 85,13
AVN4772  279150NIC0000528  24/12/2014  50020  R$ 510,76
AWB1822  279150H000004593  20/10/2014  55416  R$ 53,20
AWX4487  279150H000004600  14/10/2014  55412  R$ 53,20
AXF2026  279150NIC0000532  24/12/2014  50020  R$ 85,13
AXN4823  279150NIC0000529  24/12/2014  50020  R$ 53,20
AXO4311  279150NIC0000534  24/12/2014  50020  R$ 53,20
AXW3849  279150NIC0000531  24/12/2014  50020  R$ 127,69
AYD7992  279150H000004596  20/10/2014  55417  R$ 53,20
AYF2818  279150H000004638  20/10/2014  55416  R$ 53,20
AYF9253  279150H000004752  22/10/2014  54600  R$ 85,13
AYQ2358  279150H000004637  20/10/2014  54526  R$ 127,69
AYT5715  279150H000004636  20/10/2014  55413  R$ 53,20
CAP1085  279150H000004673  17/10/2014  53800  R$ 85,13
HHS4207  279150NIC0000533  24/12/2014  50020  R$ 127,69
KLS6282  279150H000004594  20/10/2014  55411  R$ 53,20

OWQ2236  279150NIC0000537  24/12/2014  50020  R$ 85,13
PUG1918  279150H000004639  21/10/2014  53800  R$ 85,13

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 19/02/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AFB2788  279150H000004769  24/10/2014  54522  R$ 127,69
AHI1539  279150H000004757  24/10/2014  54600  R$ 85,13
AIC2948  116100E004867699  11/10/2014  54600  R$ 85,13
AKG7159  279150H000004754  16/10/2014  55412  R$ 53,20
ALM4008  279150H000004765  24/10/2014  54522  R$ 127,69
AMD4132  279150H000004762  20/10/2014 55414 R$ 53,20
AMM5352 279150H000004756  24/10/2014  55411  R$ 53,20
AMY5091  116100E005072187  08/10/2014  70561  R$ 191,54
ANA8341  279150H000001815  03/07/2013 73662  R$ 85,13
ANJ2240  279150H000004771  24/10/2014  54600  R$ 85,13
AOR6290  279150H000004753  16/10/2014  55412  R$ 53,20
APK8261  279150H000004684  23/10/2014  54526  R$ 127,69
AQC6466  279150H000004682  23/10/2014  55415  R$ 53,20
AQM6409  279150H000004689  17/10/2014  55411  R$ 53,20
ARU3841  279150H000004755  21/10/2014 54790  R$ 85,13
ARU8464  279150NIC0000538  26/12/2014  50020  R$ 53,20
ATI1666  116100E003868194  13/10/2014  54522  R$ 127,69
ATL4486  279150H000004760  22/10/2014  55411  R$ 53,20
ATM7803  116100E003868193  13/10/2014  55411  R$ 53,20
ATS6102  279150H000004683  23/10/2014  54526  R$ 127,69
AUC8645  279150H000004761  22/10/2014  55415  R$ 53,20
AUP5181  279150H000004645  23/10/2014  55417  R$ 53,20
AUS7440  279150H000004770  24/10/2014  73662  R$ 85,13
AVY1780  279150H000004772  24/10/2014  57380  R$ 191,54
AWC0075  279150H000004759  24/10/2014  54526  R$ 127,69
AWR2055  279150H000004688  20/10/2014  54526  R$ 127,69
AWV0582  279150H000004685  23/10/2014  55415  R$ 53,20
AXU7054  279150H000004758  24/10/2014  53800  R$ 85,13
AXX7440  279150H000004646  22/10/2014  54600  R$ 85,13
AYB2833  279150H000004766  24/10/2014  73662  R$ 85,13
AYQ1422  279150H000004690  20/10/2014  55414  R$ 53,20
AYR8542  279150H000004767  24/10/2014  55411  R$ 53,20
BBL0172  279150H000004768  24/10/2014  55411  R$ 53,20
BEZ3200  279150H000004644  23/10/2014  54600  R$ 85,13
BPP5861  116100E004868173  19/10/2014  57380  R$ 191,54
CTZ3758  116100E005073512  15/10/2014  55415  R$ 53,20
DCY4546  116100E004867694  10/10/2014  60412  R$ 127,69
DQY3006  116100E005072188  14/10/2014  54600  R$ 85,13 
ERQ7936  279150H000004643  22/10/2014  55411  R$ 53,20
EVV7520  279150H000004686  17/10/2014  55412  R$ 53,20
FGG0433  279150H000004681  16/10/2014  55412  R$ 53,20
GBH3355  279150H000004648  23/10/2014  73662  R$ 85,13
GQF9979  279150H000004647  23/10/2014  58350  R$ 127,69
GXY8473  279150H000004763  20/10/2014  55090  R$ 85,13
IJP0098  116100E003868195  15/10/2014  54522  R$ 127,69

MGX0547  116100E005073058  15/10/2014  55411  R$ 53,20
OXG9186  279150H000004642  16/10/2014  55412  R$ 53,20

D E C R E T O Nº 2 1 6 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora GEOVANILDA 
DA SILVA PINTO, matrícula nº 9067, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Auxiliar Social/Feminino, lotada na Seção de Proteção Social Especial, na Divisão de Proteção 
Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 01 de dezembro de 2014 a 
28 de fevereiro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da 
Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 25664/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de dezembro 
de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 24 à 30 de Dezembro de 2014. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
24.12 EUI7300, BEH2805, AMS3012
30.12 AMJ2240, AHT1807, IQL2100
Telêmaco Borba, 30 de Dezembro de 2014.


